
 

 

 

 

平素よりたくさんのご紹介誠にありがとうございます。 

 

いつもご紹介ありがとうございます。 

11月 紹介数  

内科 27 整形外科 21 腎・透析センター 2 歯科口腔外科  23 

内科 ER 138 放射線科 133 内視鏡 48 消化器内科 39 

外科 53 脳神経外科 1 呼吸器外科 4 眼科 3 

泌尿器科 27 小児科 14 胸部心臓血管外科 1 乳腺外科 8 

産婦人科 82 緩和ケア外科 42 循環器内科 50   

皮膚科 1 精神科 2 リハビリ科 4 合計 723 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 111号 

2024.12 

婦人科救急の紹介 

～必要時は、直接電話で相談をお受けしています～ 

 当院産婦人科は、現在常勤医師 10 名体制で 24 時間救急対応しております。どのような時間

帯であっても、ご紹介いただければ対応させて頂きますのでよろしくお願い致します。（平日 20

時まで、土曜日午前中は、地域連携室を通してご紹介下さい） 

また必要時は、産婦人科医師が直接電話で相談をお受けいたしますので、お気軽に電話でご相

談下さい。なお急性腹症に関しては診断に苦慮する症例であっても、救急外来・外科・産婦人科が

連携をとって対応致しますので、精査も含めてご紹介いただいて結構です。 

 また婦人科緊急手術で比較的多い「異所性妊娠」「卵巣嚢腫茎捻転」などに関しましては、美容

面や侵襲性を考慮して、開腹手術ではなく極力腹腔鏡手術を実施しております。予定・緊急含め

まして、年間約 150 例程度の視鏡下手術（腹腔鏡、子宮鏡）を実施しておりますので、安心して

ご紹介いただければと存じます。 

 今後も急性腹症や性器出血など、近隣院所の先生方がお困りの婦人科症例を積極的にお受けで

きるよう、産婦人科チームが一丸となって対応していきます。どうぞよろしくお願い申し上げま

す。 

                                   産婦人科医長：髙木 力 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

◇地域連携室の年末年始業務◇ 

2024年 12月 29日（日）～2025年 1月 3日   

までお休みさせていただきます。今年も大変お世

話になりました。来年もよろしくお願いします。 

 

■ER（救急）診療は 24時間受け付けております。           

 地域連携室 業務時間外のお問い合わせ先 代表☎：072‐241-0501 

 

腎透析センターの紹介 

「腎臓病のすべての人生を大事にする医療を」 

 

 

 

腎透析センターでは、Cre の上がりだした初期の腎臓病から、透析を考える腎不全期、透析期、そして

人生の最後を迎えるまで一貫して関わる事が可能です。腎不全初期は、栄養士・糖尿病療養指導士・透析

看護師が楽しみ・目標を持ちながら「少しでも腎不全を進ませない」を一緒に目指します。 

 また症状の出始めた腎不全期では、移植・血液透析・腹膜透析の治療方法を一緒に考える療法選択につ

いて、個々の事情・気持ちをしっかりお話いただけるよう、丁寧な対話を心がけています。当院は、急性

期病院にある維持透析施設の利点を生かし、急性期治療が必要な合併症管理、早期発見早期治療の悪性疾

患管理、感染症、足治療など全身管理を得意としています。また栄養士、リハビリスタッフと協力し、定

期的な栄養相談や透析中リハビリも導入し積極的に進めています。透析しながらでも、元気に自分らしく

過ごせる人生を目標に、「笑顔あふれる透析室」が当院の目指すところです。お仕事を頑張る方を応援した

く、夜間透析は２3 時まで対応しております。一方、自宅ですごしたい、日中は仕事で忙しいなどの希望

に合わせて腹膜透析も選んでいただけます。個々に合わせた細かい対応ができ、希望に合わせた個別メニ

ューを組める事が腹膜透析のメリットです。人生の終末期は LastPD として「最後まで自宅で」のお気持

ちに合わせることも可能です。 

当センターでは、これまで頑張って生き抜いた最期の時を、患者様とご家族が望まれる最高のものにし

たいと考えています。どんな思いを感じているか、どこで過ごし、何がしたいか、最後の気持ちをなんと

か叶えるためにチームで関わります。保存期から、腹膜透析・血液透析を経て、人生の最期の瞬間まです

べての時を大切にし、スタッフ一同全力で支援します。是非ご紹介いただければと思います。                              

腎透析ｾﾝﾀｰ長 大矢 麻耶 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

＊地域連携室の受付時間 

変更のお知らせ 

2025年 1月 4日（土）より受付

時間を下記の通り変更させてい

ただきます。 

変更前：8：30～ 

変更後：8：45～ 

＊電話の対応も上記の通り変更

となります。 

 

 

■年賀状廃止のお知らせ■ 

 このたび耳原総合病院では、近年のデジタル化や環境意識の高まりを鑑みて年賀状を廃止することとなりま

した、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

https://1.bp.blogspot.com/-mrVX8t5PuYY/Wn1ZbSs2-TI/AAAAAAABKMM/NfGA07Pa_dcrdGLAgSIE6EfyrEjIS7fOgCLcBGAs/s800/calender_himekuri_tsuki.png

